
Исх. №04-04/1222 от 29.01.2019 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителей заказчика ГАУЗ «РКБ МЗ РТ»: <…> (по
доверенности), <…> (по доверенности), в присутствии представителя заявителя
ООО «Цифровые технологии»: <…> (директор), <…> (по доверенности), рассмотрев
с проведением внеплановой проверки в соответствии с частями 3 и 15 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 N44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе) жалобу ООО «Цифровые технологии»
(вх.326/ж от 14.01.2019г.) на действия заказчика ГАУЗ «РКБ МЗ РТ» при проведении
электронного аукциона №0711200011018000331 на предмет: «Услуги по первичному
приему входящих звонков от населения с целью информационного сопровождения
и организации предварительной записи на прием к специалистам ГАУЗ "РКБ МЗ РТ"
в 2019 год»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0711200011018000331
размещено на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru
24.12.2018г.

Заказчик - ГАУЗ «РКБ МЗ РТ».

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 999 352, 00 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, в действиях заказчика при проведении
электронного аукциона содержатся нарушения норм действующего
законодательства.

Заказчик, с доводами, изложенными в жалобе заявителя, не согласился,
представил устные и письменные пояснения.

Комиссия по результатам рассмотрения доводов заявителя на действия
заказчика, а также позиции заказчика, изучив представленные сторонами
материалы, приходит к следующим выводам.

Согласно части 3 статьи 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в единой
информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с частью 2 статьи 8 Закона о контрактной системе конкуренция при
осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении принципа
добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок в
целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ, оказания



услуг. Запрещается совершение заказчиками, специализированными
организациями, их должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок,
членами таких комиссий, участниками закупок любых действий, которые
противоречат требованиям настоящего Федерального закона, в том числе
приводят к ограничению конкуренции, в частности, к необоснованному
ограничению числа участников закупок.

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе,
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать размер
обеспечения исполнения контракта, срок и порядок предоставления указанного
обеспечения, требования к обеспечению исполнения контракта.

В силу части 10 статьи 44 Закона о контрактной системе при проведении открытого
конкурса в электронной форме, конкурса с ограниченным участием в электронной
форме, двухэтапного конкурса в электронной форме, электронного аукциона
денежные средства, предназначенные для обеспечения заявок, вносятся
участниками закупок на специальные счета, открытые ими в банках, перечень
которых устанавливается Правительством Российской Федерации (далее -
специальный счет). Требования к указанным банкам устанавливаются
Правительством Российской Федерации. Такие требования должны быть не ниже
требований, установленных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации к кредитным организациям, в которых могут размещаться средства
федерального бюджета на банковские депозиты.

Частью 11 статьи 44 названного закона установлено, что режим использования
специального счета должен предусматривать осуществление банком на
основании информации, полученной от оператора электронной площадки,
следующих операций:

1) блокирование и прекращение блокирования денежных средств в соответствии
с требованиями настоящей статьи. Такое блокирование заключается в
ограничении прав участника закупки по своему усмотрению распоряжаться
денежными средствами, находящимися на его специальном счете в размере
обеспечения соответствующей заявки, в течение срока, установленного в
соответствии с требованиями настоящей статьи;

2) перечисление в случаях, предусмотренных настоящей статьей, денежных
средств в размере обеспечения соответствующей заявки:

а) на счет, на котором в соответствии с законодательством Российской
Федерации учитываются операции со средствами, поступающими заказчику;

б) в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации.

Пунктом 11.2 документации об аукционе в электронной форме заказчиком указано
следующее: денежные средства, внесенные в качестве обеспечения заявок, при
проведении электронных аукционов перечисляются на счет оператора
электронной площадки в банке. Доходы, полученные оператором электронной
площадки от размещения денежных средств, внесенных в качестве обеспечения
заявок, подлежат выплате участникам электронных аукционов за период
размещения указанных средств на счете оператора электронной площадки в

consultantplus://offline/ref=634B15CF6BBB2FC5F8F59882E1CA619DF300DDFBFA29CE2E556CC01B2960FF9E9D3B749EEA465C47D9A94E077775955231CE8A1155F56075hDsFM
consultantplus://offline/ref=634B15CF6BBB2FC5F8F59882E1CA619DF300DEFCF524CE2E556CC01B2960FF9E9D3B749EEA465C46DDA94E077775955231CE8A1155F56075hDsFM
consultantplus://offline/ref=634B15CF6BBB2FC5F8F59882E1CA619DF300D9FAFD2CCE2E556CC01B2960FF9E9D3B749EEA465C45DDA94E077775955231CE8A1155F56075hDsFM
consultantplus://offline/ref=634B15CF6BBB2FC5F8F59882E1CA619DF300DBFEF42ECE2E556CC01B2960FF9E9D3B749BEE47594C8AF35E033E23984F30D095134BF6h6s8M


банке с момента блокирования указанных средств до прекращения их
блокирования в соответствии с положениями настоящей статьи на основании
договора, заключенного оператором электронной площадки с каждым участником
закупки при прохождении им аккредитации на электронной площадке.

25.12.2018г. заявитель в соответствии с документацией заказчика произвел
перечисление денежных средств на счет оператора ЭТП в качестве обеспечения
заявки для участия в данной закупке.

Вместе с тем, 09.01.2019г. от системы обработки заявок на участие в ЭТП поступило
уведомление с содержанием «Отказ банка» и отклонением заявки на участие в
аукционе.

Таким образом, положения документации заказчика противоречат требованиям
части 10 статьи 44 Закона о контрактной системе, указанные нарушения заказчика
привели к необоснованному отклонению заявки участника.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «Цифровые технологии» (вх.326/ж от 14.01.2019г.) на
действия заказчика ГАУЗ «РКБ МЗ РТ» при проведении электронного аукциона
№0711200011018000331 на предмет: «Услуги по первичному приему входящих
звонков от населения с целью информационного сопровождения и организации
предварительной записи на прием к специалистам ГАУЗ "РКБ МЗ РТ" в 2019 год»,
обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика ГАУЗ «РКБ МЗ РТ» нарушения требований части
10 статьи 44 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

3. Выдать заказчику, оператору электронной площадки - АО «Агентство по
государственному заказу Республики Татарстан» предписание об устранении
нарушений требований действующего законодательства Российской Федерации
о контрактной системе.

4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]



<…> – [должностное лицо]

 


